

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 29 Czerwca v. s. 1828 Roku.

## KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 4 lipca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Doszła tu wiadomość, iż JW. JX. Woronicz, Arcy-Biskup Warszawski, Prymas Królestwa Polskiego, obecny w Krakowie, w zeszłym tygodniu uroczystie przyjął Paliusz Arcy-Biskupi. Powrót JW. Prymasa do Warszawy w tych dniach jest spodziewany.

## FRANCYA.

Paryż dnia 18 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Xiąże Caraman wyjechał ztąd wczora do Wiednia, celem pożegnania N. Cesarza Jmci Austriackiego. Słychać jednak, iż zabawi w Wiedniu aż do przybycia następcy swego, Xiążęcia Laval Montmorency.

Pan St. Denis, mianowany jeneralnym konsulem naszym w Morei, wziął z sobą 600,000 fran. dla rządu greckiego.

— Dnia 20 —

Na ostatniem wysłuchaniu, które Vice-Hrabia Chateaubriand miał u Króla Jmci, tenże Hrabia wspominał o przywiązaniu Francuzów do Monarchy i dostojnych członków rodziny Jego. Król Jmć miał na to między innymi odpowiedzieć: *Wiem, Jmć miał na to między innymi odpowiedzieć: Wiem, iż naród jest szczerze do nas przywiązany. W szczególności oddaje zupełną sprawiedliwość osobistym uczuciom i sposobowi myślenia W Pana.*

Gazeta Lugduńska umieściła następującą wiadomość z Tulu pod. d. 13 b. m. „W tej chwili wypływa ztąd oddział eskadry pod dowództwem Kapitana okrętowego Cuwillier, który zatknął banderę swoją na okręcie zwanym *Miasto Marsylii*. Oddział ten składa się z fregat *Amphitrite*, *Vestalin*, *Bellona*, *Cybele* i brygow *le Faucon* i *le Curieux*, tudzież statku bombardyerskiego *Hekla*, wraz ze 32 statkami przewozowemi, przybyłemi nie dawno z *Marsylii*. Wszystkie te okręty mają żywność na dwa miesiące i sprzęty, które domyślać się każą, iż są przeznaczone do przewiezienia jazdy i piechoty. Niewiadomy jest cel ich wystania: powszechnie atoli mówią, iż udadzą się do *Kadyxu* dla zabrania tam części wojska naszego i sprowadzenia jej na wyspy Balearskie, które Hiszpania ma odstąpić Francji. Wczora (d. 12 czerwca) zawinęła do Tulu z Korfu galiota *la Torche*, pod sprawą Kapitana *de Flotte*. Listy, które przywiozła do Ministra spraw zagranicznych, posłało natychmiast sztafetą.

Tutejszy dziennik *Postaniec Izb* donosi, iż z Tulu nadeszła przez telegraf wiadomość do Ministra morskiego, iż zawinęła tam bryg *Nisus*, który w *Bona* zabrał dwa statki korsarskie Algierskie.

Izba deputowanych. D. 19 b. m. przyjęła Izba większością 266 kresek przeciw 116 projekt do prawa względem druku.

## ANGLIA.

Londyn dnia 18 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż Hiszpania rości pretensją do wyspy *Fernando Po*, przez Anglików zajętej: przed

30 bowiem laty posłała była tam 3000 ludzi na osadę, lecz dla niezdrowego klimatu, znowu ją opuściła. Hiszpania ma teraz żądać oddania wyspy, lub znaczney summy, jako wynagrodzenia, tém bardziej, iż wyspę tę kupiła od Portugalii, względem czego ma jeszcze istnieć układ.

W Izbie Niższej odbyły się rozprawy, a raczej spokojna rozmowa względem Katolików; kto tylko mówił, każdy zdawał się być przekonany, iż epoka wyzwolenia nadchodzi. Jednakowoż P. Peel oświadczył, że co do niego, zawsze przy swoich zdaniach obstawać będzie, i że, jeśli Xiążę Wellington powiedział co na korzyść Katolików, mógł tylko wyrażać osobiste uczucia. Pan Tomasz Lethbridge, znany z nieprzychylności swojej ku sprawie wyzwolenia, oświadczył na posiedzeniu, iż opinia publiczna w samej rzeczy oświadcza się za Katolikami, i że nareszcie wypadnie uledez.

— Dnia 19 —

W *Natchez*, w północnej Ameryce, zdarzyło się nie dawno rzadkie odkrycie, że niewolnik, będący własnością Pana Foster, 66cioletni mężczyzna, nie jest Negrem, lecz prawdziwym Murzynem i następcą tronu Timbu (nie Tombaktu, jak z początku rozumiano), który przed 40stu laty w potyczce dostał się w niewolę. Dobroczyne osoby ułatwiały korespondencją Ibrahimowi (w niewoli nazywał się Prince), za staraniem Sekretarza stanu Pana Clay z Jeneralnym Konsulem Angielskim w *Tangerze* (ponieważ Xiążę dobrze po Arabsku pisze), który rzecz tę zupełnie wyjaśnił. Pan Foster udarował go wolnością, pod warunkiem, ażeby Amerykę opuścił; lecz pocziwy starzec nie chciał zostawić żony, którą w niewoli pojął; więc Pan Foster i tę uwolnił; a tak niezwłocznie udadzą się do *Washingtonu*. Został on prawdziwym Chrześcijaninem: ma nadzieję, że gdy powróci do swojej oyczyzny, będzie mógł wykupić dziewięćcioro swoich dzieci, które się znajdują w ręku Pana Foster.

— Dnia 20 —

Tutejsza Gazeta *Goniec* donosi o nadejściu listów urzędowych od Pana Lamb, Posła naszego w Portugalii, pisanych z *Lizbony* pod dniem 8 b. m. Słychać jednak, iż nie obejmują żadney wiadomości o poruszeniach obu wojsk, z powodu przeciętego związku z prowincjami. Co chwila powiększa się liczba osób uwięzionych w *Lizbonie*. Rachują ich blisko 2000. Gazety Lizbońskie nie wzmiankują wcale o działaniach wojskowych; lecz natomiast umieszczają postanowienia Infanta *Don Miguela*, względem zaciągu batalionów ochotników, względem oddawania broni przez osoby prywatne, które ją posiadają, a to pod karą uwarzania ich za buntowników, i nakoniec względem amnestyi dla wszystkich żołnierzy, którzy przeciw władzy Infanta powstali. Z listów zaś prywatnych okazuje się, iż główna kwatery wojska powstańców była w *Koimbrze*, a przednia straż w *Pombal*, i że wojsko to zwolna się posuwa. Przednia straż wojska Infanta *Don Miguela* znajdowała się w *Leiria*; ma sam udać się za nią, ogłosiwszy w wydanej odezwie, iż na czele wiernych swoich stronników, chce osobiście ukarać zdradę i zdrajców. Słychać, iż nie daleko *Leiria* stała

utarczka między przednimi strażami obu wojsk, i że w ciągu jej oddziały przedniej straży wojska Infanta walczyły z sobą, gdyż pułki 8my strzelców i 7my jazdy, wraz z artylleryą uderzyły na 16 pułk piechoty. Rannych przywieziono do *Lizbony*. Reszta zaś, jak mówią, przeszła potem na stronę przeciwną.

Taż *Gazeta* umieściła wczoraj, jako w rocznicę bitwy pod *Waterloo*, wielkie pochwały Xiążęcia *Wellingtona*. „Obyśmy (pisze) długo jeszcze posiadali tego bohatera, który był głównym sprawcą tak znakomitego zwycięstwa! Oby na czele gabinetu mógł być równie szczęśliwym, jak był na czele wojsk!”

#### PORTUGALIA.

*Lizbona dnia 6 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

Ogłoszono tu dwa rozkazy dzienne, z których pierwszy obeymuje następującą odezwę do żołnierzy:

„Fakcya wojskowa, która się raptem utworzyła, śmie przerywać spokojność i publiczne bezpieczeństwo, które powinna była utrzymywać; powstawać przeciw surowym prawom subordynacyi, które dla szanownego charakteru dobrego żołnierza są świętymi; sprzysięgać się przeciw dostojnej osobie mojej i władzy Królewskiej, i podłemi sposobami uwodzić innych żołnierzy i pociągać na stronę swoją; a to wszystko dla szańbienia Tronu, obalenia poświęconych praw zasadniczych Monarchii, wytępienia świętej naszej Religii, i wtrącenia niepodległości Ojczyzny naszej i świętości Narodu, wokropną przepaść. Żołnierze! nędzni ci buntownicy byłiby już odstąpili nierozważnego swego przedsięwzięcia, złożyliby broń, i błagaliby o przebaczenie obmierzłej ich zbrodni, gdyby zaciętość nie wstrzymywała pójść za natchnieniem sumnienia, uczuciami honoru i słowami memi, oraz widokiem przykładu stałej wierności, jaką Królestwu i światu okazaliście. Potrzeba, aby oręż wasz ukarał niezwłocznie wiarołomstwo tej garstki buntowników, i raz na zawsze położył koniec duchowi rewolucyjnemu, który od tylu lat wstrząsa Narodem, i przywiódł go do ostatniego konwulsyjnego stanu. Żołnierze! postanowiłem sam stanąć na czele wojska; jest to miejsce najszlachetniejsze i najzaszczytniejsze; tam bowiem dać wam mogę najlepszy dowód zupełnej mojej ufności, i tam też spodziewam się otrzymać najsławniejsze dowody nieporównanej waszej wierności, oraz niezachwianej waleczności. Idźcie z mną, a zawsze postępować będziecie drogą honoru. Jeśli ściśle dopełnicie rozkazów moich, spadnie na was błogosławieństwo Boga *Alfonsa Henriquez*, i nigdy nie rozpoczniecie boju, którego byście jako zwycięzcy nie skończyli. — W pałacu *Ajuda* dnia 1 czerwca.”

(podpisano) Infant Rejent,  
Szeł głównego sztabu:

Hr: *Barbacena Francisco*.

Drugi rozkaz dzienny zawiera następujące postanowienie:

„Gdy potrzeba, ażeby liczba korpusów, składających armiją, którą gotów jestem dowodzić, była spiesznie powiększoną, w przywoitym sposobie, jak obecne okoliczności wymagają; podobna mi się więc rozkazać, iżby wszyscy niżsi oficerowie, podofficerowie i żołnierze, z jakiegokolwiek bądź korpusu, uwolnieni ze służby od roku 1820, w 10 dni po ogłoszeniu niniejszego postanowienia, przyłączyli się do pułków jazdy 1go, 3go, 4go, 5go i 7go, oraz pułków piechoty 1go, 2go, 4go, 5go, 7go, 8go, 13go, 16go, 19go i 22go, tudzież artylleryi 1go, 2go i 3go. Dowódcy tych pułków mają w osobnej xiążce zapisywać ich płacę, aby po ustaniu powodów, składających mię do wezwania ich do broni, można im dać znowu uwolnienie, niezawisłe od nowego rozkazu; w uwolnieniu zaś od służby, które dawniej otrzymali, a które teraz złożyć powinni, wyraźnie zastrzeżono, iż mają wejść w sze-

regi wojska, jeśli ich do tego powołam. Ci wszyscy, którzyby nie dopełnili tej powinności, i wzbraniłi się wziąć oręż na obronę Religii i Tronu Portugalskiego, mają bydź uważani za zbiegów. Ci wszyscy zaś, którzy się zaciągnęli do korpusu ochotników rojalistowskich, nie mają potrzeby stawienia się do rzeczonych pułków. Rada wojenna obowiązana jest uskutecznić bez zwłoki niniejsze postanowienie. W pałacu *Ajuda* dnia 2 czerwca 1828 roku.”

Z rozkazu Infanta

(podpisano) Hr. *de Rio Pardo*.

Słychać o mocnym przełożeniu, które kapitan *Sartorius*, dowódca Angielski, podał rządowi portugalskiemu, i w którym oświadczył, iż, jeśli blokada portu *Oporto* trwać będzie, i okręty angielskie doznają przeszkody w zawijaniu i wypłynieniu z *Duero*, z obowiązku swego stoczy bitwę z eskadrą blokującą, i zabierze ją lub zatopi, albo sam dozna podobnego losu. Mówią, iż rząd; nie tylko nie wważał na to przełożenie, lecz nawet posłał positek eskadrze blokującej. Kapitan *Sartorius* wzmocnił się także brygiem wojennym.

#### HISZPANIA.

*Madryt dnia 9 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

Zdaje się, iż Junta w *Oporto* chce rozpocząć układy z rządem naszym, pragnąc uznania jej za władzę *Don Pedra*, i wejścia z nią w związek. Hiszpania zaś chce bydź neutralną, tak dalece, iż, zamiast rozciągnięcia kordonu przy granicy Portugalskiej, przestaje na wystąpieniu oddziałów wojska do prowincyi Gallicyi, Dawney-Kastylii i Estremandury, bez utworzenia korpusów; zamysła także wzmocnić osady w *Badajoz* i *Ciudad-Rodrigo*.

Dnia 10 kwietnia dało się uczuć w *Peruel*, w Arragonii, mocne trzęsienie ziemi, a w godzinę potem jeszcze mocniejsze; nie uszkodziło jednak domów.

#### NIEMCY.

*Od brzegów Menu dnia 22 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

Król Jmć Bawarski przestał Panu *Eynard* 50,000 fr. w celu oddania ich bankowi greckiemu.

— Dnia 23 —

Od kilkunastu lat chciano postawić w *Moenachium* pomnik Jenerałowi Bawarskiemu *Deroj*, który zginął pod *Połockiem*, nie mniej całego 40,000 korpusowi, którym dowodził. Składka, na ten cel zbierana, przyniosła tylko 2,384 zł. reń. Król Bawarski przeznaczył tę składkę na fundusz wojskowy, a koszta pomnika przyrzekł opędzić z własnej szkatuły.

#### NIDERLANDY.

*Bruxella dnia 22 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

J. K. M. Xiążę *Oranii* przybył d. 19 b. m. do *Hagi*.

Donoszą z *Arnheim* pod d. 17 b. m., iż Xiążę *Gustaw Adolf*, syn byłego Króla Szwedzkiego, z orszakiem swoim przybył tam d. 16 b. m. z *Nimegi*, a nazajutrz wyjechał do zamku *Loo*.

#### WŁOCHY.

*Rzym dnia 8 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

Dnia 1 b. m. zawiął do *Ankony* nowo wybudowany bryg grecki, nazwiskiem *Jerzy Canning* i przywiózł z *Eginy* listy od Prezesa Grecyi.

Między *Ankoną* i *Wenecją* urządzono regularną żeglugę statkami parowemi.

#### PRUSSY.

*Berlin 26 czerwca.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

Gazety tutejsze umieściły następujący najwyższy rozkaz gabinetowy, do Ministra wojny, Jenerała piechoty *Hake*.

„Postrzegłem ze wzmagającym się nieukontentowaniem, iż pojedynki w wojsku raczy się pomnażają, niż zmniejszają. W ostatnich latach padło wiele ofiar tego przesądu, po części dla nędznej bagateli, przez co wydarto wojsku pełnych nadziei oficerów, a smutek i żal zrzadzono wielu familiom. Życie oficera poświęcone jest obronie Tronu i Ojczyzny, a kto je dla małego sporu wystawia, ten dowodzi, iż nie zna wyższego swego przeznaczenia i nie umie zachować przyzwoitego postępowania, która na obyczajności prawdziwym uczuciu honoru.

„Żądam od korpusu officerów, aby przez wzajemny dozor nad postępowaniem swoich kolegów, przeskadzali wybuchom nieobyczajnych czynności, i spory przyzwoitym sposobem przez zwracanie stron na dobrą drogę uprzatali, a w potrzebie nawet używali upoważnienia, danego im w postanowieniu mojem, z d. 15 lutego 1821 r., względem sądów honorowych, i winnych do tegoż sądu pociągali. Korpus officerów, który przez stosowne zajęcie się takimi sprawami honorowemi, zapobieży pojedynkom, zjedna sobie prawo do mojej życzliwości, i okaże, iż tchnie duchem prawdziwego honoru. Wkładam oraz szczególniej obowiązki na przełożonych, aby baczną i nauką, działali przeciw temu zgubnemu przesądowi. Ktoby przestróg ich nie słuchał lub przeciwnika swego wyzywał na pistolety, temu każe dać uczuć surowość prawa i bez żadnego względu obchodzić się należy z tym, który przez umyślnie uchybienie przyzwoitości, lub zuchwałe obrażanie pobudzał do pojedynku.

„Zalecam W Panu, abys to ogłosił officerom wojska z namienieniem, iż pokładam ufność w ich sposobie myślenia, że dobrze nabytą sławę wojenną wojska, usiłować będą powiększyć przez występienie zastarzałych przesądów i coraz większą szlachetność obyczajów.

W Berlinie dnia 13 czerwca 1828 r.  
(podpisano) *Fryderyk Wilhelm.*

#### TURCYA.

*Stambuł d. 29 maja.*

(z Gazety Warszawskiej).

Seraskier *Hussein* Basza, któremu *Chalil* Basza, jako drugi Seraskier przydany został, odprawił przegląd wojska, mającego wzmocnić armią turecką nad *Dunajem*. Wojsko to oglądał sam Sułtan w wigilią wyścia jego do *Adryanopola* i *Szumli*, i zachęcał do walecznej obrony oyczyzny. Z rozkazu Sułtana rozdano żołnierzom podarunki, a *Chalil* Basza, który posiada szczególne względy Sułtana, otrzymał 500 kiesi i 50 koni z kosztownym rzędem. Sułtan towarzyszył temu wojsku do *Daud* i pożegnał je temi słowy: *walczcie mężnie, wkrótce udam się za wami.*

Według prywatnych doniesień, janczarowie mieli uczynić powstanie w okolicach *Erzerum*. Rząd tutejszy zachowuje głębokie milczenie o wszystkim, co się dzieje w Azji, co zatrwaza umysły, zwłaszcza magnatów, posiadających dobra w tamtejszych krajach.

W meczetach przeczytano firman względem obrony kraju. Jest napisany zwyczajnym kształtem.

— Dnia 31 —

Wikłające się coraz bardziej stosunki Porty Otomańskiej, wzbudziły w niej życzenie pojednania się z Francją i Anglią. *Reis-Effendi* polecił dnia 29 b. m. *Dragomanowi* Posła Niderlandzkiego, aby prosił tegoż Posła o przyjęcie jednego listu do Jenerała Hrabiego *Guillemint*, a drugiego do Pana *Stratford-Canninga*, i przesłanie tych listów obu Posłom do *Korfu*, iżby poznawszy zamiar Porty, że nie chce opuścić dla uczynienia pierwszego kroku do pojednania, wrócili do *Stambułu*. Na kilka dni przed tém oświadczeniem, *Reis-Effendi* uczynił Posłowi Niderlandzkiemu, niektóre zapytania, tyczące się traktatu z dnia 6 lipca, i stosunków Mocarstw z Portą, na co przyzwoitą odpowiedź otrzymał. Odpowiedź ta jednak nie zdołała objaśnić dyplomatyki Otomańskiej, która, pomimo wyraźnego zapewnienia, iż

tylko przyjęcie pośrednictwa Mocarstw i traktatu z dnia 6 lipca mogłoby skłonić Posłów francuzkiego i angielskiego do powrotu, przestała na wezwaniu ich, opierającym się na ogólnych przyjacielskich oświadczeniach, i na tém całą swoją nadzieję zasadza. Wszelako Posel Niderlandzki przeczytał sobie za powinność przestać powierzone listy do *Korfu*, usiłował oraz przekonać Portę, iż trudno się spodziewać pomyslnego wypadku z jej oświadczenia, i że Porta myli się bardzo, przywiązując wielką wagę do rozmowy w *Smyrnie* między Admiralem *de Rigny* i tamecznym Gubernatorem *Hassan* Baszą, oraz mniemając, że bytność Posłów w *Korfu* dowodzi, iż gabinety Londyński i Paryżki najmocniej pragną zbliżenia się do Porty, i chwycąc się wszelkiej w tej mierze sposobności. Posel niderlandzki miał dodać, iż zbliżenie się ze strony Mocarstw może tylko nastąpić przez przyjęcie traktatu z dnia 6 lipca, i że taka była myśl Admirala *de Rigny*, którą Porta źle zrozumiała. Ciekawi tedy jesteście skutku tego kroku Porty, i oczekujemy odpowiedzi Posłów. Większość jednak dyplomatyków przyznaje niedostateczność temu krokowi, i uważa go tylko za ponowienie wielokrotnych ustnych oświadczeń *Reis-Effendego*, które nigdy stanowczego skutku za sobą nie pociągnęły.

Uzbrajania wojenne, lądowe i morskie, ciągle postępują. *Hussein* Basza wyruszył do *Szumli*, a *Chalil* Basza do *Sylistryi*. Twierdzą, iż oba mają instrukcyą od Sułtana, aby w pewnych okolicznościach układali się, co jednak nie zdaje się podobnym do prawdy. Kapitan Basza popłynął z 3 okrętami liniowemi i 7 fregatami do zatoki *Bujukdere*. *Tahir* Basza został wysłany z 3 brygami i kilku statkami palnemi do Dardanellów, dla oddalenia Admirala greckiego *Miaulisa*, który tam krąży, i blisko zamków zabrał kilka okrętów kupieckich tureckich z bogatym ładunkiem.

Od granic tureckich 31 maja

Z *Malty* donoszą, iż Mocarstwa sprzymierzone zgodziły się na trzymanie *Alexandryi* w zamknięciu, i że Admirals *Codrington* już kilka fregat odłączył tym celem od floty swojej.

Dnia 9 czerwca.

Z *Ankony* piszą, iż tam zawiął kutter angielski z *Korfu* i przywiózł wiadomość o nastąpić mającym zamknięciu *Alexandryi*, którym, według podobieństwa do prawdy, Admirals *de Rigny* dowodzić będzie. Otrzymano także w *Ankonie* wiadomość, iż *Ibrahim* Basza sposobi się ruszyć w głąb Morei, i że do tego przeznaczyl 1000 żołnierzów swoich. W twierdzach *Koron*, *Modon* i *Nawarynie* ma pozostać 7000 najlepszego wojska jego pod dowództwem *Solimana* Beja. Grecy odrzucili propozycyą Porty względem dobrowolnego poddania się; uwięziono oraz Biskupów greckich, wysłanych ze *Stambułu* dla ogłoszenia Grekom amnestyi imieniem Sułtana, co jak mniemają, skłoniło najwięcej *Ibrahima* Baszę do weyścia znowu w głąb Morei. Kilku cudzoziemców, przyjaciół Greków, wysiadło w *Ankonie*; wracają oni do oyczyzny swojej; między nimi ma bydź także synowiec byłego wielkiego Admirala, Lorda *Cochrane*.

Donoszą z *Temeswaru*, iż Turcy kupują za gotowe pieniądze znaczną ilość zboża i bydła, które sprowadzają do *Sylistryi*. W wojsku tureckim ma się znajdować wielu zagranicznych oficerów, a pospolite ruszenie jest liczne, zwłaszcza z *Bośni*. Główne wojsko tureckie pod *Szumlą* ma wynosić przeszło 100,000 ludzi.

Według listów z *Korfu* pod dniem 2 czerwca, zawiął tam okręt turecki w towarzystwie francuzkiego, płynąc z *Nawarynu*. Postanienie rozemowy turecki, który się na tym okręcie znajdował, miał kilka razy rozmowę z Jeneralem *Adams*, Lordem Naczelnym Kommissarzem wysp Jońskich i Hrabią *Guillemint*. Słychać, iż imieniem *Ibrahima* Baszy oświadczył, że jeśli eskadry sprzymierzone nie przestaną tamować dowozu żywności do Morei, w takim razie wspomniany Basza będzie się widział zniewolonym pustoszyć kraj około. Oba okręty wypłynęły na powrót; lecz

wypadek rozmów z owym posłańcem nie jest wiadomy.

— Dnia 10 —

List z *Eginy* pod dniem 15 maja wyraża: „W końcu kwietnia rozeszła się tu pogłoska, iż morowe powietrze grassuje na wyspie *Idryi*, Biegły lekarz wysłany do tej wyspy przez Prezesa, nie wchodząc w dokładne rozpoznanie choroby, zdał zatrwajający rapport. W skutku czego Prezes kazał natychmiast ogłosić kwarantannę, i przerwać wszelkie związki lądem i morzem w całej Grecyi. Tego dnia, kiedy takowe postanowienie w *Eginie* ogłoszono, zamknięto kościoł, wszystkie roboty ustały, oddalono zawijające okręty, i zalecono mieszkańcom, aby bez koniecznej potrzeby nie wychodzili z domów. Teyże nocy (z dnia 4 na 5 maja) pokazał się oddział korpusu *Fabviera* na wyspie, i rozstawił strażę po wszystkich ulicach miasta. Trwało to do dnia 12, kiedy powszechne narzekanie mieszkańców, i jednozgodne oświadczenie lekarzy, iż nie tylko nie ma żadnego śladu morowego powietrza na całej wyspie, lecz owszem stan zdrowia jest naylepszy, skłoniły władze miejscowe do stosownego ogłoszenia. Prezes *Hrabia Capodistrias*, który kilka dni bawił przed wyspami *Idryą* i *Spezycją*, gdzie Vice-Admirał *Cesarsko-Rossyyski*, *Hrabia Heyden*, na okręcie *Azow* przylączył się do niego, wrócił d. 11 b. m. do zewnętrznego portu *Eginy*, i d. 14 b. m. wysiadł na ląd. Okręty linjowe *Rossyyskie Azow* i *Alexander Newski*, tudzież okręt linjowy *Angielski Warspite*, towarzyszyły mu w tej żegludze. Dziś fregata *Angielska* stanęła także na kotwicy w zewnętrznym porcie tutejszym. W czasie, kiedy z ostrożności przerwany był przez kilka dni związek między rozmaitemi powiatami, uskutecznił z rozkazu Prezesa środek, który wprawdzie jest przeciwny duchowi narodu, lecz którego potrzebę rząd oddawna uznawał; to jest, przystąpiono wszędzie do rozbrojenia ludu, i każdemu, oprócz wojskowych biorących płacę od rządu, zabroniono nadal nosić broni, co także nastąpiło i w *Eginie*. Nad brzegiem stałego lądu *Greckiego* i wysp, postawiono liniją kwarantanny, aby podług wyrazów jednego z członków *Panhellenionu*, wprowadzić *Grecyą* do rzędu krajów ucywilizowanej *Europy*. — Prezes wydał rozmaite postanowienia względem wewnętrznego urzędowania kraju. Nadzwyczajni *Kommissarze* do 7 *Departamentów Morei*, objęli już swoje urzędowanie. Dana im instrukcyja przepisuje, aby spisali ludność; aby ułożyli listę mieszkańców z potrzebnym podziałem ich na posiadaczy gruntowych, rolników, owczarzy, rzemieślników, maytków i trudniących się handlem; aby dochodzili czyli znajdują się xięgi urodzonych i zmarłych; aby rozpoznali stan i potrzeby ludu; aby czuwali nad wyborem *Dimogerentów* (starszyny), jako władzy municipalney w mia-

steckach, gminach i powiatach, aby mieli dozór nad *Kościołami*, *Klasztorami* i *Duchownymi* w ogólności; aby rozpoznali stan szkół publicznych; aby zwracali uwagę na poprawę w poborze dochodów krajowych z dogodnością dla narodu, a dobrem dla skarbu; aby nęytroskliwiej dochodzili własności narodowej, którą po większej części prywatni lub dawniejsi urzędnicy sobie przywłaszczyli; aby wspólnie z *Dimogerentami* załatwiali spory, i aby nakoniec urządzili policyją. Każdemu z tych *Kommissarzy* przydano kilku żołnierzy, i milicyja *Departamentowa* zostaje pod jego rozporządzeniem. Nie miałowano jeszcze nadzwyczajnych *Kommissarzy* do 6 *Departamentów* wysp. Postanowienie Prezesa z dnia 28 kwietnia przepisuje sposób wyboru i liczbę *Dimogerentów*, oraz ich attrubucyje.

#### ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z *Gazety Warszawskiej*).

D. 20 z. m. dało się uczuć trzęsienie ziemi w kilku miejscach południowej *Szkocyi*. Teraz znowu d. 2 b. m. trzęsienie ziemi w okolicy *Milford*, było bardzo mocne. Ogromna skała niedaleko brzegu rozpękała się z okropnym hukiem na tysiączne kawały, z których kilka upadło w dosyć znacznej odległości.

Jest rzeczą godną uwagi, iż nayznakomitsze kopalnie *Mexykańskie* zostały odkryte przypadkiem, a to jeszcze nayczęściej przez ludzi, którzy z nayuboższego stanu przyszli potem do ogromnych bogactw. Naywiększe kopalnie w *La Luz* należały początkowo do człowieka, który dawniej trudnił się pędzeniem mułów, a który potem zapisał 4 miliony *dollarów* na dobroczyne *Instytutu*. Kopalnią w *Morelos* odkryli na wiosnę 1826 r. dwaj bracia, z których jednemu nie chciano poprzedzającego dnia pożyczyc nawet trochę *kukurudzy* na upieczenie chleba. W przeciągu dwóch miesięcy bracia ci, wydobyli kruszcu za 270,000 *dollarów*. Wielką kopalnią w *Vete-Madre* odkrył wędrowny muzykus. Ukradziono mu konia, i dla tego nie mógł daley odbywać drogi; i musiał nocować w górach. Tam rozpałił ogień, a nazajutrz rano z popiołu jego wyciągnął kawał *srebra*. W miejscu tém o 10 łokci pod powierzchnią ziemi znaleziono obfite *srebro*.

Po wielkich upałach, spadł w *Hannowerze*, d. 21 b. m. grad nadzwyczajny w sztukach, które po 6 do 8 łotów ważyły. W czterech minutach powybił wszystkie okna i latarnie, przez co zrzędził szkody blisko 60,000 tal., uszkodził drzewa, pozabijał mnóstwo ptaków i innych zwierząt, a wiele ludzi świertelnie pokaleczył. Okropność tego widowiska powiększyły tumany pary, które zład pochodziły, iż grad spadł na ziemię od upału rozżarzoną.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca lipca, zaczyna się prenumerata na drugie półrocze roku bieżącego, na gazetę *Kuryera Litewskiego*. Cena zwyczajna: z przestaniem pocztą rub. sr. 7, bez pocztą rub. sr. 4 kop. 50. Można też prenumerować i na *Dziennik Wileński*: z przestaniem pocztą rub. sr. 10, bez pocztą rub. 7 kop. sr. 50.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.  
*Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

W Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 29 Czerwca r 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Nowiny Dworu, dnia 22 czerwca,

(Journal de St. Petersburg).

Dzisiaj rano, z okoliczności otrzymaney tu wiadomości, o poddaniu się dwóch twierdz; *Kiustendzi* i *Hirsowa*, na podziękowanie Bogu, śpiewane było uroczyste *Te Deum*, w kaplicy pałacu Tauryckiego, w obecności N. CESARZOWEY JEJOMOŚCI MATKI i J. G. W. WIELKIEGO XIAŻĘCIA NASTĘPCY. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Jenerałowie, Dwór, Ciało Dyplomatyczne, obecnymi byli temu nabożeństwu.

Po odśpiewaniu *Te Deum*, w paradzie po ulicach stolicy wożone były 22 chorągwie, wzięte nieprzyjacielowi w twierdzach, *Maczynie*, *Kiustendzi* i *Hirsowie*, oraz klucze tych twierdz.

WIADOMOŚĆ OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO.

Wiadomość z Główney Kwatery 2giey Armii, od dnia 5go do 13 czerwca.

Dnia 31 maja, przednia straż i kor-de-batal, 3go korpusu rozpoczęły działania zaczepne ku *Babadagu* i w kierunku do *Kiustendzi* i *Wód Czarnych*. *Babadag*, opuszczony przez Turków, zajęty od przedniej straży, pod dowództwem Jenerała porucznika *Ridigera* d. 1 czerwca. Tym czasem oddziały wojsk, pod naczelnictwem Jenerałów poruczników *Bartolomeja*, *Uszakowa* i Xiażęcia *Madatowa*, postano dla oblężenia *Tulczy*, *Maczyna* i *Hirsowa*. Pierwsze z tych twierdz rzeczywiście oblężono zostały d. 1go i 2go czerwca.

Główna Kwatera CESARZA JEJOMOŚCI znajdowała się d. 31 maja w obozie blisko *Isakci*, 1go czerwca we wsi *Frikaczi*, 2go i 3go w *Babadagu*, 4go pod *Baydautem*, 5go nad jeziorem *Taszaulem*, a 6go rozłożyła się pod wałem *Trojana*, gdzie też była do dnia 12go, w którym przeniesiona do *Karasu*.

Podług doniesień Jenerała porucznika *Uszakowa*, 2ga brygada 7mej dywizyi pieszey, 1go czerwca obiegła twierdzę *Tulczę*: o godzinie 11tej w nocy Turcy spalili ostatnią część przedmieścia.

Partya Kozaków od przedniej straży, zostający pod dowództwem Jenerała-porucznika *Ridigera*, miała na drodze do *Kiustendzi* w bliskości wioski *Kahartyka* utarczkę z oddziałem tureckim. 70 Niekrasowców, powróciło nazad ku swym domów i znaczna liczba Turków, sami przez się je opuściwszy, tłumami w różne uciekali strony, chcąc się unieść w góry *Balkanu*; pozostała zaś część tego oddziału cofnęła się z taką szybkością drogą do *Wód Czarnych*, iż partye kozackie doścignąć ich nie mogły; w ogólności ze wszystkiego daie się postrzegać, że powszechny przestrach opanował umysły Turków.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ donosi, że d. 4 po należytym we dnie naprawieniu bateryy, działania do twierdzy *Brailowa* zaczęło się od godziny 9tej wieczorem, rzadkiem rzucaniem bomb i dosyć słabym ogniem ręcznym, po całym atakowanym froncie. O godzinie zaś 1szej z północy, z przyczyny wielkiego skupienia się nieprzyjaciela w wyłomie drugiego bastyonu, rzucono było do tey kupy kilka bomb, które nieprzyjacielowi znaczną zadały stratę. Z czego następnie rozpoczął się tak mocny ogień ręczny po całym froncie naszego ataku, iż dla wsparcia zasłony wałów i na przypadek odporu, mogący być wycieczki, posłany został batalion Azowskiego półku pieszego i zbliżono rezerwy kawaleryjskie, które o godzinie 2giey z północy, za zmniejszeniem się ognia, powróciły na pierwszą swą pozycyą.

W nocy na 5ty żadnego nie było działania, a około godziny 11tej zrana przybyli z twierdzy parlamentarze nieprzyjacielscy, z żądaniem rozey-

mu na 10 dni, pod warunkiem, iż jeśli po upływie tego terminu żadney pomocy twierdza nie otrzyma, tedy oddana zostanie przez kapitulacyą.

JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWEŁOWICZ, raczył im oświadczyć, iż daje im do namysłu tylko resztę dnia bieżącego, i noc następną, zostawując załozde wszystkie ko-rzyści kapitulacyi, jedynie dla uniknienia nowego krwi przelewu. Ułożywszy się o warunki kapitulacyi, parlamentarze oddalili się. Z obu stron wyrzucone zostały chorągwie białe, i zatrzymano wszystkie roboty. Zawarte warunki przez dzień cały święcie były zachowane ze strony nieprzyjaciela.

W nocy z dnia 6go na 7my zawarta została z trzytelnym Baszą *Brailowa*, *Solimananem*, kapitulacya, podług której twierdza *Brailow* oddana zwyciężkiemu orężowi Rossyyskiemu, a na pewność dotrzymania warunków kapitulacyi, wyłom w 2gim bastyonie, dwie baterye i brama twierdzy, *Pandurowską* zwana, osadzone zostały już o godzinie 12tej południowej przez woyska nasze 7go Korpusu pieszego.

Załozde *Brailowskiej* pozwolono było wyysść z twierdzy ze znajdującą się u niey własną bronią, i udać się do *Sylistryi* pod naszą eskortą. Mieszkańcom zostawione prawo w przeciagu ośmiu dni urządzić swe interessa, a potem pozostać w mieście, lub bydź wysłanymi do *Sylistryi*. Klucze, chorągwie, broń wszelka i zapasy mają bydź w całości oddane zwyciężcom, oraz wszystkie archiwa i papiery, w twierdzy znajdujące się. Pozostała część flotylli tureckiey ma bydź oddana razem z twierdzą; statki zaś, należące do osób prywatnych, które były użyte do przewiezienia załogi do *Sylistryi*, powrócą do swych pierwszych właścicieli. JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ, przyjąwszy na siebie dobrotliwą pieczę, około chorych i ranionych Turków, raczył przyrzec protekcyą *Swą Solimanowi* Baszy, jego familii, i dozwolił wszystkim mieszkańcom dopełniać bez najmniejszey przerwy wszystkie obrzędy swey wiary, i zajmować się po dawnemu handlem i interesami. Mieszkańcy w zupełności używają tego dozwole-nia; porządek i spokojność niczém nie są naruszone, zaufanie załogi i mieszkańców, coraz więcey a więcey ku nam wzrastające, pomnożyło liczbę sprzedających do tego stopnia, że zgodzono się za murami twierdzy założyć osobny bazar.

Załoga stopniami opuszcza twierdzę. D. 8 basza *Soliman* z głównymi naczelnikami załogi i z orszakiem, przybywszy do JEGO WYSOKOŚCI, złożył klucze od nowo-zajętey bramy *Porto-Maria*, i proponował tegoż dnia zająć woyskami naszymi trzy dolne bastiony, stanowiące wszystkie baterye brzegowe, któremi jest broniona przystań wojenna, chociaż podług kapitulacyi jeszcze tego czynić nie należało. Skutkiem czego zajęta je rota Odeskiego półku piechoty.

Od Jenerał-Adjutanta Hrabiego *Orłowa*, wysłanego ku twierdzy *Maczynu*, otrzymano doniesienie, że d. 4 czerwca *Dżafar*-basza, który w niey dowodził, rozpoczął układy z naczelnikiem woysk blokujących, Półkownikiem *Rogowskim*, które d. 5 czerwca o godzinie 9 wieczorem, zostały szczęśliwie ukończone. Załoga w liczbie 800 ludzi, otrzymała pozwolenie opuścić twierdzę, złożywszy broń na placu parady, i dnia 6 o 5tej z rana, batalion *Muromskiego* półku piechoty, z rozwiniętymi chorągwiami i biciem w bębny zajął strażę w twierdzy. W tém mieście zdobyto 4 chorągwie, 74 armat, 15 moździerzy, 5,000 pudów prochu, 8 łodzi kanonierskich ze 31 działami i znaczną ilość zapasów.

D. 12 zrana złożył Jenerał-porucznik *Ridiger* NAYJAŚNIEJszemu CESARZOWI JEJOMOŚCI klucze i 4 chorągwie z twierdzy *Kiustendzi*, która się poddała orężowi Rossyyskiemu, z pozwoleniem załozde

opuszczenia twierdzy z własnym tylko uzbrojeniem, i udania się do Bazardżiku. Półk pieszy Xięcia Wellingtona wszedł tegoż dnia do twierdzy i zaciągnął warty.

D. 12, w czasie przybycia Głównej Kwatery do Karasu, przywiezione zostały od Jenerał-porucznika Xięcia Madatowa klucze i 14 chorągwi z twierdzy Hirsowa, która się poddała po 7 dmi-dniowej blokadzie; Jenerał-porucznik Xiąże Madatow zawarł z dowódcą Iszim-baszą umowę, podobną do tej, która zawartą została w czasie zdobycia twierdzy Kiustendzi. D. 11 zrana wszedł do twierdzy i zajął bastiony, wówczas kiedy 1900 ludzi, składających załogę, wyszło pod eskortą, częścią do Szumli, a częścią do Sylistryi. Oprócz wyżej wyszczególnionych trofeów, zabrano w twierdzy 92 armat, 6 moździerzy, 3500 pudów prochu i bardzo znaczną ilość zapasów wojennych i żywności.

Z obozu w Karasu, d. 12 czerwca 1828 roku.

Główna Kwatera JEHO CESARSKIEJ MOŚCI przeszła dziś zrana z korpusem Jenerała Rudziewicza do Karasu, gdzie CESARZ JEHO MOŚĆ będzie bawił aż do ukończenia poruszeń, o których namieniono było w ostatniej wiadomości, pod d. 9 czerwca.

Twierdza Braiłow zajęta została przez nasze woyska na osnowie kapitulacji; woyska, które tę twierdzę zajmowały, oddają nam całą artylleryą i wszystką Turecką własność skarbową, a same mają bydź odprowadzone do Sylistryi. Już 1200 ludzi z załogi wyszło tam pod konwojem Permskiego półku piechoty. Jeszcze niewiadomo dokładnie o liczbie dział i chorągwi, oraz wszelkiego rodzaju zapasów, zdobytych w Braiłowie; gdyż goniec, wiozący ich spis, nie przybył jeszcze do Głównej Kwatery.

W Maczynie zdobyto 87 dział, stojących na wałach, znaczną ilość prochu, kul i innej broni, wielkie zapasy jęczmienia i pszenicy, cztery chorągwie i wszystkie statki flotyli tureckiej, które unikły porażki dnia 28 maja. Przy tej okoliczności dowiedziano się, że naczelnik tej flotyli, Achmet-Bey, poległ w teyże bitwie, w ówczas właśnie, kiedy usiłował umknąć do Braiłowa małą łódką.

Dziś zrana Jenerał Ridiger przysłał do JEHO CESARSKIEJ MOŚCI klucze od twierdzy Kiustendzi, do której on mocny sypał ogień d. 8. O godzinie 2 z południa wszedł do tej twierdzy półk Marszałka Polnego Xięcia Wellingtona. Załoga jej poddała się w warunkiem, aby ją odesłano do Prawodi. W Kiustendzi znaleziono 56 dział, i wkrótce potem przybyło do tego miasta 26 statków kupieckich z zapasami żywności z Odessy. Zajęcie tej twierdzy nader jest ważnym do opatrywania nadal Armii w żywność. Seraskier Hussein-Basza, znajdujący się w Szumli z armiją, jak twierdzą, 30tysięczną, posłał do woysk, stanowiących załogę Kiustendzi, a których część wprawiona była w ucieczkę w czasie przejścia przez Dunaj, rozkaz, bronić tej twierdzy do ostatka. Przez niezmordowaną czuynność naszych Kozaków, goniec Turecki, wiozący ten rozkaz, wpadł w nasze ręce.

We dwie godziny po nadejściu wiadomości o poddaniu się Kiustendzi, CESARZ JEHO MOŚĆ otrzymał doniesienie o zdobyciu Hirsowa. Twierdza

ta poddała się Jenerał-porucznikowi Xiężciu Madatowu. Znajdowało się w niej 1200 żołnierzy woysk regularnych; ale mieszkańcy, którzy obowiązani byli dopomagać im, nie chcieli się bronić, i przy zawarciu kapitulacji oświadczyli, że nie chcą iść do Sylistryi, dokąd należało ich odesłać z resztą załogi, gdyż nie widzą potrzeby walki.

W Hirsowie zdobyto 14 chorągwi, 92 dział, 6 moździerzy, 50,000 kul działowych, 5,500 pudów prochu i znaczną ilość jęczmienia i pszenicy.

— D. 23 czerwca, półki korpusu Gwardyi znajdują się w tych miejscach:

Leyb-Gwardyi batalion Saperów i ekwipaż Gwardyi w Żytomierzu. Leyb-Gwardyi półk Finlandzki, w Gubernii Wołyńskiej, w Miasteczku Czerniachowie. Leyb-gwardyi półk Strzelców, w Gubernii Wołyńskiej w miasteczku Turczynku. Leyb-Gwardyi półk kozaków i szwadron Konnych pionierów w Gubernii Wołyńskiej w miasteczku Iskorości. Leyb-gwardyi, półk konnych Strzelców dnuje w Gubernii Wołyńskiej w mieście Owruczu. Leyb-Gwardyi półk Huzarów w Gubernii Mińskiej w miasteczku Skorodnem. Leyb-Gwardyi półk Ułanów w Guber. Mińskiej we wsi Michalce. Leyb-Gwardyi półk Pawłowski w Gub. Kijowskiej we wsi Hrebieńce. Leyb-Gwardyi półk Izmayłowski w Gub. Kijowskiej w miasteczku Mysznicach. Leyb-Gwardyi artyllerya piesza dnuje w Kijowie. Leyb-Gwardyi artyllerya konna w Gub. Czernihowskiej we wsi Browarach. Leyb-Gwardyi półk Grenadyerów dnuje w Gub. Czernihowskiej we wsi Semipotce. Leyb-Gwardyi półk Siemienowski dnuje w Gub. Czernihowskiej w miasteczku Czemerze. Leyb-Gwardyi półk Moskiewski w Gub. Czernihowskiej we wsi Krasnem. Leyb-Gwardyi półk Preobrażeński w Czernihowie.

## OGŁOSZENIE

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikycją i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Rady Honorowego Piotra Józefa syna Czerniewskiego, położony w Mohilewskiej gubernii Czerykowskiego Pt. wsi: Hryhorowki 30 i Sroczyzna 12 dusz pfc. męzkiej, zapisanych do ostatniej rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po niej dziećmi ze wszelką przynależnością, i posiadowaną ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony podług 10cioletniej proporcji dochodu 12,280 rub.; targi oznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku we 4 miesiącu od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, na jakie zaś mianowicie terminy, otém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. Dnia 15 czerwca 1828 roku.

Sekretarz Hołyński.

1 Karetą podwójną mało używana, do wojażu i miasta przydatna, jest do przedania w pałacu Ogińskiego przy ulicy Rudnickiej, pod wiedzą rządcy domu.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

| Observacje meteorologiczne. | Czas obserwacji.      | Wysokość Barom   | Wys Ther. Réau | Wiatry     | Odmiana w powietrzu |
|-----------------------------|-----------------------|------------------|----------------|------------|---------------------|
|                             | d. 27 godz. 2½ wiecz. | 27 cal. 9,9 lin. | + 21,25 stopni | Zachodni   | Pogoda              |
|                             | d. 28 — — —           | 27 — 9,1 —       | + 24,75 — —    | Południowy | Pochmurno           |
|                             | d. 29 godz. 5 rano.   | 27 — 7,5 —       | + 17 — —       | Południowy | Pochmurno           |

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharški Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi

*Wilno dnia 29 Czerwca r 1828 Roku.*

**О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.**

**2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома** ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Михайлы Францовича Подковскаго, состоящее Могилевской Губерніи Климовецкаго Повѣша въ деревняхъ: Леонполье дворовыхъ 11, крестьянъ 62, Глинкиной 37, Якубовкъ 72, Колодискахъ 126, и шого 308 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года сентябрия мѣсяца первый 4, второй 6, и третій 11 число. Желашіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.  
Экспедишоръ Осмоловски.

**2 Rada Opiekuńcza St. Petersburgska Cesarского** Domu wychowania ninieyszém ogłasza, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Michała Francowicza Podkowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowieckim powiecie, we wsiach: Leonpolu dwornych 11, włościan 62, Hlinkiney 37, Jakubowce 72, Kołodiskach 126, w ogóle 308 rewizyjnych dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku w miesiącu wrześniu: 1szy 4, 2gi 6 a 3ci 11; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.  
Expedytor Osmołowski.

**2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома** ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Иосифа Крупенича, состоящее Вилебской Губерніи Невельскаго Повѣша въ селѣ Бржесполье или Кликина дворовыхъ 5, въ деревняхъ: Ивановцовъ крестьянъ 18, Бардаусовъ 16, Капаговъ 13, Синичинъ 11, Ямищъ 7, и шого 70 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки сего года, октябрия мѣсяца первый 23, второй 25, и третій 30 число. Желашіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣшь показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.  
Экспедишоръ Осмоловски.

**2 Rada Opiekuńcza St. Petersburgska Cesarского** Domu wychowania ninieyszém ogłasza, iż w niej przedaje się przez sukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Józefa Krupienicza położony w Witebskiej Gubernii w Niewelskim powiecie w majątku Brzespole albo Klikina dwornych 5, we wsiach: Iwanowie włościan 18, Bardausowie 16, Kapagowie 13, Siniczynie 11, Jamiszcz 7, w ogóle 70 męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem, dla czego naznaczono

terminy terażniejszego roku w miesiącu październiku 1szy 23, 2gi 25, a 3ci 30; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.  
Expedytor Osmołowski.

**1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu** Czasowey Expedycyi ogłasza się, iż na uzyskanie pożyczonych w Wileńskiej Magistraturze Powszechney Opieki, przez Radcę Taynego, Senatorsa i Kawalera Hrabiego Ogińskiego 100,000 rub. assygn., zabezpieczonych na murowanych domach tegoż Ogińskiego, w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy pod N. 253, 254, i 270 położonych, przeznaczone takowe domy na publiczną sprzedaż we 4 miesiące od dnia późniejszego wydrukowania w gazetach obu stolic ogłoszeń, dla dopełnienia której, Magistratura postanowiła oddać te domy życzącym w roczną arendowną dzierżawę od d. 29 następującego września, i do tego przeznaczyła terminy: 1szej 16, 2gi 20, i 3ci 21 następującego sierpnia; a zatem życzący kupić pomienione domy Senatorsa Ogińskiego, albo wziąć je w roczną dzierżawę, zechcą przybyć dla targow do Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki.  
Dnia 23 czerwca 1828 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

**1 Magistrat Miasta Grodna** Skutkiem Ukazu z Izby Skarbowey Grodzieskiej Gubernii pod d. 22 praesentis za N. 3563 wyszłego, przez ninieyszą publikatę podaje do powszechney wiadomości, iż w tymże Magistracie odbywać się będzie licytacya na wzięcie w 4roletnią arędę przewożu i mostu w Mieście Grodzie na rzece Niemnie urządzonego; życzący więc osoby licytować takowy prowent mieyski, raczą jawić się w tymże Magistracie w czasie rannych Sessyów z dostatecznymi i prawnymi kaucyami d. 17 i 19 następnego mca września r. idącego, a dla przetargowania się d. 23 tegoż miesiąca i r. w Izbie Skarbowy Litto Grodzień. Guber., gdzie mogą tak przed nastąpieniem licytacyi, jako też i w czasie jej odbywania, udawszy się do Kancellaryi tegoż Magistratu poinformować się o Kondycyach jakie do zawarcia mającego kontraktu podają się. Dnia 26 junii 1828 r.

Radny M. Kuzmicki:

Regent Cyrnhof.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew zakazowy z terminem taktowym przed Sąd Ziemiński powiatu Trockiego na kadencją teraz sądzącą się juniową, z instancyi Urodzon. Andrzeja Zarnowskiego sukolektora Ziemi powiatu Trocego, który przy odwołaniu się do tabelli Sądowey, z powodu zalegających licznych remanentów kop Sądowych na palestrze i stronach, pozywa do jednoczasowey rozprawy, a mianowicie obżalgo Ignacego Kopcia Regenta, i jego aktorow jakoto: Franciszka Pisar. Grodu, Alfonsa Sędz. Gran. Trgo i Stanisława Junkra Huzarow Potrykowskich, o flor. 44; Stanisława i Józefa b. Sędziow Gran. Trockich, Leonarda Rott. i Bernarda Chor.

Giedymiuow, o flor. 14; Mateusza i Elżbietę Szteynow Poruczn. o flor. 20; Tadeusza i Antoninę Zacharewiczow o flor. 15; Justyna Giedroycia Star. o flor. 30 gr. 10; Mikołaja i Józefatę Deszkleniewiczow o flor. 12; Ludwika i jego siostr Monikę i Scholastykę successorow zeszłego Rafała Bienkuńskiego w assysten. opieki o flor. 30; Ignacego Białogurskiego o flor. 16; Franciszka, Onufrego, Józefa, Alexandra, i Jana braci Joczow o flor. 16; Michała i Anielę Miczewiczow o flor. 12; Elżbietę Kunickę o flor. 7; Justynę Szulcównę w assystencyi opieki o flor. 63; Antoniego Tyszyńskiego o flor. 7; Teklę Buryakowową Sowietn. o flor. 15. Obżałgo Michała Kagiela Regent. i jego aktorow: Xawerego Korewy Deput. Wyw. Kowień. o flor. 55; Józefa i Izabellę Talatowiczow o flor. 9; nieletniego Józefa Lackiego successora zeszłej Barbary Lackiej w assysten. opieki o flor. 41; Józefa Zylńskiego Sęd. Gran. Guber. o flor. 10; Wincentego Łukasze-wicza Sęd. Gran. o flor. 29; Jana i Katarzynę Szczęsuowiczow o flor. 30; Jana Podolskiego o flor. 16; Izraela i Frýde matkę Mortchłowiczow Jowelow o flor. 10. Obżałgo Jerzego Antoniewicza Regent. i jego aktorow: Alexandra Tura Regent. o flor. 16; Eleonorę Turównę w assysten. opieki o flor. 54. Stanisława Wizgirda o flor. 7. Obżałgo Mikołaja Białozora Regent. i jego aktorow: Jozefatę Butkiewiczową o flor. 11; Andrzeja i Johannę Ostrowskich b. Assesor. o flor. 36; Szmuyły Pinchasowicza obyw. Mereckiego o flor. 86; Izraela Nochima Trywer o flor. 30; po zeszłym Duszakiewiczzu Regencie jego aktorow: Zofią Winezynę o flor. 23; Wincentego Zylńskiego Sędz. Gran. o flor. 42; Jana i Maryannę Zylńskich o flor. 42. Obżałgo Hipolita Kraszewskiego Regenta i jego aktorow: Wiktoryę Wołczackę o fl. 6; nieletniego Justyna Godaczewskiego w assysten. opieki o flor. 18; Petronelę Arantowiczową Kapitan. o flor. 10; Atanazego i Konstancją, oraz Tomasza i Antoninę Kosmowskich Rotm. o flor. 29; Annę Godaczewską Assesor. w assysten. opieki o flor. 17; Józefa Sędz. Lidz. i Felicianę córkę Talkowskich o flor. 5. Obżałgo Michała Tomaszewicza Regent. i jego Aktorow: Abrama Chaimowicza o flor. 4; Abrama Zoruchowicza o flor. 10; Józefa i Karolinę Wrotnowskich Sędz. Gran. Guber. o flor. 52. Obżałgo Józefa Polakowskiego Regent. i jego aktorow: Helenę Szymkowską Sędz. Gran. Guber. w assystencyi opieki o flor. 33; Szymona Bondzińskiego Deput. Wyw. Trgo o flor. 30; Urszulę Wańcewiczową o flor. 30; Melchiora i Scholastykę Jastrzębskich o flor. 15; Ludwikę i Anielę Butkiewiczow o flor. 15; Onufrego Blinstruba Regent. i jego aktora: Józefa Nieławickiego Nadwor. Sowiet. o flor. 5. Obżałgo Joachima Kopcia Regen. i jego aktorow: Józefa i Maryannę Paszkowskich Sowietn. o flor. 24; Cypryana i Franciszka Inatowiczow o flor. 46; Cypryana Odyńca Podkom. o flor. 30; Szymona Kobieckiego obyw. Trockiego o flor. 138; Balbinę Andruszkiewiczową w assystencyi męża o flor. 15. Gdy żały przez wielokrotne odezwy niemogąc uzyskać satysfakcyi, *przychodzi do Sądu zakładając proźby*; o zasądzenie powyższych należności na każdym po oddzielnie z

powrótem expensow prawnych, w nayprędzszym terminie, a w razie nieopłaty z wolnością zajęcia wszelkich funduszow przez extenuacyą, i wyprzedaniem ruchomości przez publiczną licytacyą, oraz rozciągnięcia srogości prawa na własnych osobach z wolnością poprawy tej żałoby. 1828 junii 15 d. Woźny elekcyjny powiatu Trockiego powyżey wyrażonym osobom zakazem zajętym dla edyktalnego ogłoszenia i ich wiadomości do Kuryera Litewskiego podałem.

Tomasz Maciejewski Woźny elekcyjny powiatu Trockiego.

Roku 1828 junii 22 w miejscu Aktow Ziemskich powiatu Trockiego znajdując się obecnie Woźny w górze wyrażony relacyą powyższą zeznał przyjąłem, i o wpisaniu do ksiąg świadcze Ziemski Trocki Regent Wiktory Szachno.

Wolno drukować. Wilno dnia 27 czerwca 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

2 Z rozporządzenia Rządu Gubernialnego Litto Grodzieńskiego, skutkiem Ukazu Rządzącego Senatu nastalego, w dniu 24 września roku idącego rozpocznie się w domu JW. Maxymowicza b. Vice Gubernatora Grodzieńskiego przy ulicy Wilenskiej w mieście Grodnie pod N. 241 położonym, publiczną licytacyą, na wyprzedaż ruchomości tegoż JW. Maxymowicza, i byłego Guberuskiego Skarbnego W. Zachy, jakoto: bielizny stołowej, biblioteki z ksiąg w językach: Rossyyskim, Francuzkim, Włoskim, Łacińskim, Niemieckim i Polskim złożoney, mebli wszelkich tak do ozdoby, jakoteż i wygody domowej potrzebnych, wina w gatunkach Węgierskiego, Xeresu, Małwazyi, Madery lepszey, drey-madery, lachrima, Christi, Malagi, Medoku, Pikardu, haut sou ternes, Renskiego, Francuzkiego białego, oraz Araku, i naliwki. Na jakową licytacyą życzący zapraszają się. Datt Grodno 1828 roku miesiąca czerwca 22 dnia.

Marszałek Grodzieński i Kawaler Karol Borzęcki.

Szłachecki Sekretarz Lebel.

2 Urząd miejscowy miasta Seeburg w Królestwie Pruskim położonego, przez Expedycyą do Magistratu Wilen. nadesłaną, uwiadamiając o spadającej na potomstwo zmarłego Bartella Hopp sukcesyi, potrzebuje wiadomości o pomieszkaniu tegoż potomstwa. Powodem czego Magistrat Wilenski przez unieyszą Awizacyą obowiązuje potomstwo pomienionego Bartella Hopp, jeżeli się gdzie znajduje w życiu, do dostawienia Magistratowi ninieyszemu w czasie niezwłócznym i naydaley w ciągu trzech miesięcy od datty ninieyszey, dokładney o sobie wiadomości z prawnemi urodzenie swe probującemi dowodami. Roku 1828 miesiąca junij 26 dnia.

Karol Hurtig R. M. M. W.

2 Przedają się naynowszy mody damskie szczeblety. Zyczący sprowadzić, zechcą się odnieść do Kantoru Alexiejewey i Komp., znajdujący się w S. Petersburgu w domie Knsownikowa w 1szej Admiraliteyskiej Części 2go Kwartalu pod N. 115, z dołączeniem należnych pie-



niędzy, a mianowicie: za batystowe i demikatonowe po 14 rubli, płócienkowe, nanpinowe po 10 rub., kolenkorowe 7 rubli para; które dostawione będą bez zwłoki życzącym, dokąd będzie naznaczono.

Sank-Petersburska Kupcowa Ahrafiena Alexiejewa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na uzyskanie z byłych członków Szawelskiego Miejskiego Ratusza niedoboru z pobieranych przez nich od obywateli i niewniesionych do Skarbu na podatki pieniędzy, w ogóle srebr. rub. 2585 kop. 65 $\frac{1}{2}$  i asygn. 6549 rub. 53 $\frac{1}{2}$  kop.; oprócz tego takoz z mieszkich dochodów srebr. 72 rub. 9 $\frac{1}{2}$  kop. i asygn. 4292 rub. 85 $\frac{1}{2}$  kop., oddane na sprzedaż domy z atynencyami tych członków, w mieście Szawlach położone, a mianowicie: Symona Siwickiego i Kazimierza Nowickiego, zmarłego Kassjera Miłaszewicza, Radnych: Gutowskiego, Jana Rymkiewicza, Leszczyńskiego, Burmistrza Wincentego Pokorklińskiego, Burmistrza Jana Owsiannego, Radnego Józefa Kowalewskiego trzy części domu, byłych Radnych: Józefa i Bartłomieja Rymkiewiczów, gumno należące do byłego Radnego Tomasza Czopńskiego i połowa domu z ziemią i dalszym zabudowaniem byłego i już zmarłego Burmistrza Symona Zboromirskiego; a zatém życzący należec do targow i kupic pomienione domy, zechcą przybydz do tego Rządu, na oznaczone do tego terminy: 1szy 24, 2gi 27 następującego lipca, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach. Dnia 21 czerwca 1828 r.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Kowalenok.

Kollegialny Sekretarz Purzycki.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, przeterminowana ewikcyą Połockiego obywatela Szłomy Drabkina, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domie, w M. Połocku położoném, z przybudowaniami i ziemią. Targi naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim; w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno, w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego Obywatela Wulfa Rozenfelda, zawierająca się w murowanym trzypiętrowym domie w M. Witebsku położoném, z przybudowaniami i ziemią. Targi naznaczone będą, na mocy ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania o tém w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim; w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno, w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, przeterminowana ewikcyą Newelskiego Powiatu Obywatela Bazylego Zarojana, tegoż powiatu we wsi Bubnowce, podług rewizyi 1816 roku, 10 dusz płci męskiej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono terażnieyszego 1828 roku października 4, 8 i 11 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, przeterminowana ewikcyą Rady Kollegialnego Brujewicza sukcesorów, Surażskiego powiatu w majątku Alexiejewie dwornych 10, we wsiach: Małych Zaboroczach 19, Czetausie 11, Strzałkowie 16 i Zaniedwiedkach 4, w ogóle 60 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonemi po niej, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono terażnieyszego 1828 roku października 4, 8 i 11 dnia.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw areztanci, mianowicie: Bazyli Kibałko, Jan Dawidowicz, Cygani: Grzegorz Rublewski z żoną Anną i dziećmi synem Alexiejem 4ro i córką Teklą 17sto-letnią; Piotr Rublewski takoz z żoną Ulana i dziećmi synem Grzegorzem 6ścio- i córką Katarzyą 8mio-letnią, Józef Markow i Afanasi Hryhorjew; z których pierwsi chociaź powiadali, że są włóscianami: Kibałko tuteyszey gubernii, Borysowskiego Powiatu, Obywatela Wołowicza; Dawidowicz, Nizehorodzkiej gubernii i powiatu, Obywatela Xięcia Piotra Grudzińskiego, i cygani mieszczanami tuteyszey gubernii, Powiatowego miasta Rzeczycy, lecz takie ich powiadanie po zabraney wyprawce w istocie niepotwierdziły się; Markow i Hryhorjew mieysca narodzenia i stanu swego nie pamiętają; na mocy Imiennego Naywyższego ukazu 25 lutego 1823 roku uznani za włóczegow i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczegow: Kibałko wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłej czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 36; Dawidowicz wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy podługowatey, nosa małego krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie światłobląd, od urodzenia lat 25; Grzegorz Rublewski wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągławey, nosa długiego ostrego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemnoobląd, od urodzenia lat 60; Anna Rublewska wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągłej ciemney nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie czarnych, od urodzenia lat 35; Piotr Rublewski wzrostu 2 arsz. 2 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągłej ciemney, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie czarnych, na prawém oku bielmo, od urodzenia lat 48; Ulana Rublewska wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie czarnych, na brodzie z pra-

wey strony brodawka; Markow wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągławej, nosa wielkiego, szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie rudych, od urodzenia lat 48, i Hryhorjew wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{5}{8}$  wiersz., twarzy małej suchej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie błęd, od urodzenia lat 28; zatem jeśli pomienieni włączęgi ukażą się do kogo należącymi, aby ten w prośbie o ich powrót postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 16 czerwca 1828 roku.

Sowietnik i Kawaler Fribes.  
Sekretarz F. Arcimowicz.  
Naczelnik Stołu Zieniewicz.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokanie na piśmie świadectw aresztanci a mianowicie: Sierhiej Antonow, Michał Zawadzki, Jakub Hurnik Alexander Zdanowicz, Jan Parfomowicz, Iwan Hryhorjew, Fiedor Andrejew, i Tymoteusz bez nazwiska, którzy powiadali: pierwsi dway że są włóścianami: Antonow Kałuskiej gubernii, Peremyślskiego Powiatu ze wsi Hołownina, obywatela Totstowa; Zawadzki Ekaterynostawskiej gubernii, Połuhradskiego Powiatu, ze wsi Koczereżek, obywatela Jana Kuzmicza Sawickiego, a dalsi ostatni miejsca urodzenia i stanu swego niepamiętają; na mocy Imiennego N a y w y ż s z e g o n k a z u d. 23 lutego 1823 roku; uznani za włóczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie. Przymioty pomienionych włóczęgow: Antonow wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągławej czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnobład, wąsy i broda wysiada, od urodzenia lat 20; Zawadzki wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy okrągłey pełney pstrey, nosa krótkiego szerokiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnobład, na wąsach i brodzie rudawych, od urodzenia lat 40; Hurnik wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy czystey białey, nosa miernego, oczu szarych włosów, na głowie wąsach i brodzie światłobład od urodzenia lat 40; Zdanowicz wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy podługowatej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie światłobład, od urodzenia lat 18; Parfomowicz wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągłey pstrey, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobład, od urodzenia lat 30; Hryhorjew 2 arsz. 2 wiersz., twarzy pstrey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnobład, od urodzenia lat 20; Andrejew wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy okrągłey, pełney, czystey, nosa miernego krótkiego, oczu karych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobład, od urodzenia lat 27 i Tymofiej bez nazwiska wzrostu 2 arsz. 3 $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy okrągławej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobład, od urodzenia lat 30; zatem jeśli pomienieni włączęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w prośbie o ich powrót postąpił w istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 13 czerwca 1828 roku.

Sowietnik i Kawaler W. Fribes.  
Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz  
Radca Honorowy i Kawaler Felician Arcimowicz.  
Naczelnik Stołu Zieniewicz.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywiz. na realizacyą stosunkow wierzyteli do dóbr Damitr i dalszych attynencyów własności JP. Ukryna przypowiadających się, w mieście ptowym Telszach sfundowany, od dnia 30 maja do 2 junii bieżącego roku słuchoł produktowych sporów, a dla przygotowania się do replik, załatwienia Aktów z tradycyynemi władarzami, dopełnienia Indegacyi, zweryfikowania Inwentacyi, Juryzdykcyą do dnia 2 8bra odłożył, zamknięcie Izby Sądowej 10 dnia rzeczzonego miesiąca jednego roku 1828 zakreślił, poczem że na niejawione preten-sye amissyą zapisze, i warunki remissą objęte wypełni, zapowiada. 1828 junii 5 dnia.

Prezydent Ziem. Tel. Exdywizor i Kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Ziem. Telsz Ignacy Woytkiewicz.  
Ignacy Huszcza Pisarz Ziem. Telsz.  
Stanisław Mackiewicz Regent.

3 Oswiadczenie w Imieniu W. Jmć Pana Jana Józeffowicza Krzyżewicza Chorążego b. Woysk Polskich dziedzica majątności Petrel w ogólności zwaney w Powiecie Telszewskim sytuowaney, czyni się w następney rzeczy: w Kuryerze Litewskim w Nrze 24qm za posrednictwem Policyi Gubernskiej Gubernij Mohilewskiej zaawizowano zostało, że nieżyjący dopiero Stanisław Tomaszewicz Krzyżewicz Major Brygady Kawaler różnych Orderów, w roku 1828 apryla 12 d. niezostawując po sobie żadnych dyspozycyi bezpotomnie zszedł z tego świata, po którym summa rubli 100,000, ruchomość i wszelki dobytek na successorow najbliższych koleją naturalney successyi spłynęła, do osiągnięcia której, gdy Policya tameczna przez Awizacyą successorow wezwwała, przeto oświadczający się Jan Józeffowicz Krzyżewicz Chorąży, będąc bratem stryjecznym zeszłego Stanisława Krzyżewicza Majora, zgłasza się przed Publicznością, że wszelka puścizna po zmarłym prosto do Protestanta Jana Krzyżewicza należy, i żeby Policya nikomu do przybycia w najmniejszey ilości nie wydała, prosi. Jakowe oświadczenie do awizacyi podając własną ręką podpisuje. Datt 1828 r. junii 11 d.

Jan Krzyżewicz Chor.

Wolno drukować Wilno dnia 21 czerwca 1828 roku A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. Radca Koll. i Kawaler.

Exekutorowie ś. p. zeszłego JW. Biskupa i Sufragana Kurlandzkiego Kossakowskiego, ogłaszają: iż w skutek woli jego testamentowey wyprzedawać będą przez publiczną licytacyą wszelką po nim pozostałą ruchomość, mianowicie składającą się z pierścieni brylantowych, z zegarkow i tabakierek złotych, z złotego krzyżyka z łańcuszkiem, z srebra Biskupiego i stołowego, z futer rozmaitych, z garderoby, z koni, zaprzęgów, pojazdow, meblow, z ksiąg duchownych i dalszych drobniejszych rzeczy, takowa licytacya odbywać się będzie w domie kapitulnym na ulicy Zamkowej pod N. 170 w mieszkaniu dolnym po prawey ręce przy bramie, zacznie się o godzinie 8mej ranney dnia 2 następującego miesiąca julii, i trwać będzie każdodziennie aż do ukończenia zrana od godziny 8 aż do 12 a poobiedzie od 3 do 6, wyjąwszy dni świąteczne. Dnia 25 junii 1828 r. Exekutor Nadworny Sowietnik Józef Eysymon.

Bogusław Białołocki Regent.

Wolno drukować Policmester Chrzastowski.